
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-692/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

19 апреля 2022 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России,

Лазебный А. Ю. – главный специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия конкурсного управляющего «…» -
организатора торгов по извещению №8411801, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…» на действия конкурсного
управляющего «…» - организатора торгов по извещению №8411801

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на нарушение порядка опубликования информации о проведении торгов, а
именно установления неверных периодов подачи заявок, а так же сокращения
срока опубликования информации о проводимых торгах.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

Извещением о проведении торгов по реализации имущества должника ООО «Эко-
Альянс» №8411801, опубликованном 27.03.2022 года на сайте ЕФРСБ, Конкурсный
управляющий объявил о продаже имущества должника.

Положением о продаже имущества должника ООО «Эко-Альянс», утвержденным
советом кредиторов, определено, что ввиду признания повторных торгов
несостоявшимися, реализация имущества должника осуществляется по



средствам публичного предложения.

Порядок реализации имущества должника, находящегося в процедуре
конкурсного производства, регулируется статьями 110, 111 и 139 Закона о
банкротстве.

Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном
пунктами 3 - 20 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Статьей 139 Закона о банкротстве определены особенности продажи имущества
должника посредством публичного предложения.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 139 Федерального Закона от 26 октября 2002
года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", в течение одного месяца с
даты окончания инвентаризации предприятия должника или оценки имущества
должника в случае, если такая оценка проводилась по требованию конкурсного
кредитора или уполномоченного органа в соответствии с настоящим
Федеральным законом, конкурсный управляющий представляет собранию
кредиторов или в комитет кредиторов для утверждения свои предложения о
порядке продажи имущества должника.

Порядок реализации имущества должника ООО «Эко-Альянс», в том числе сроки
периодов снижения цены, а так же порядок и сроки опубликования извещения о
проведении процедуры публичного предложения установлены в Положении о
реализации имущества должника ООО «Эко-Альянс» согласованным Решением
собрания кредиторов ООО «Эко-Альянс» 19.11.2021 года.

Данный порядок реализации имущества в судебном порядке арбитражным
управляющим, советом кредиторов, а так же иными лицами не оспаривался.

Согласно извещения о проведении торгов, а так же раздела 3 Порядка
проведения публичного предложения по реализации имущества должника ООО
«Эко-Альянс», процедура проводится в 7 этапов снижения цены с периодом
снижения 1 день.

Отмечено, что нормами Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» не установлены сроки проведения этапов
публичного предложения, как и не установлены сроки опубликования информации
о проведении процедуры публичного предложения.

Проанализировав Извещение о проведении торгов в форме публичного
предложения по реализации имущества должника ООО «Эко-Альянс»,
установлено что данное сообщение в полном объеме соответствует Порядку
проведения публичного предложения по реализации имущества должника ООО
«Эко-Альянс» утвержденному Решением собрания кредиторов ООО «Эко-Альянс»
19.11.2021 года

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов конкурсного управляющего «…». -
организатора торгов по извещению №8411801 признаки нарушения процедуры
организации и проведения торгов отсутствуют.



Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу «…» на действия конкурсного управляющего «…» - организатора
торгов по извещению №8411801 - необоснованной.

Председателя комиссии Д.Н. Сапунов

Члены комиссии И.Н. Гритчин

 

А.Ю. Лазебный

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


